37. Finalement recordons que le seigneur de T. nous doibt au mois de may, au mayeur demy ptts. et a un chacun eschevins un patt. et pareillement nous doibt aultant a la st. Remy, condition telle que nous mayeur et justice sommes redevables de ayder lever les cens et rentes et les tailles sy nous estons requereux du dit seigneur ou ses commis.

Par ordonnance ay je Nicolas de Limbourg redigé ce present record en ceste forme que fust faict et recordé aux plaids generalles de T. et estoit signé en forme, plus bas estoit aussy escripte cette copie et extrait pour loriginalle et collation a icelle releu es presence des mayeurs, eschevins, aussy des mannans, et la treuve concorder de mot à mot, tesmoings les noms et surnoms des soubscripts. Icy mis le xj jour de l'an 1622. Signé Jean le Loup mayeur, moderne de T. et B. Ballant, clerc juré.

**Freiheitsbrief von TETAGNE (1).**

**1303 (2).**

(Staatsarchiv zu Luxemburg.)

A tous ceulx quy ces presentes lres. verront et orront, nous Arnolph, cuens de Los et de Chiny, et nous frere Wirie, par la patience de dieu abbe de Mouzon, et tout le couvent de ce mesme lieu salut et cognoissance de veritez. Nous faisons scavoit a tous que nous pour bien de paix et par le conseil des bonnes gens et par le conseil de reverand pere Roberd, par la grace de dieu arcevesque de Reims, sommes accordez et accompaignie (3) de nre. ville de Tetaigne et du ban et lavons franchy et franchisons, sans mectre et sans oster, a la loy de Beaumont, sous les retenues que nous retenons, qui sont escript et denomee en ce pnt. escript. Arnoulph, cuens et religieux dessus dt. sommes accordez que nous sommes moictie en moictie en lad. ville de Tetaigne et au ban de ce même lieu, en hommes, en ban et justice et en toute autre choses quy sont et qui escheoir pourront sous nos francz fief que nous cuens dessusdit y avons retenus et retenons, et nre. maison et nre. riviere, sy aucun cas advenoit a lad. maison ou en lad. riviere, ce seroit desmenez par la loy de Beaumont, sy ce nestoit donques de nobles hommes quy ne doivent ny (4) estre demenez a la loy de Beaumont, et doivent ceulx de lad. ville de Tetaigne user et avoir leur aysance en lad. riviere ainsy comme il usoiert et faisoiert ca en arrier. Et nous religieux dessusd. y avons retenus et retenons nos dixmes, grosses et menues, que nous avons en lad. ville de Tetaigne et au ban de ce mesmes lieu. Et est assavoir que par le grec et octroye des hommes, ils paeront ost et chevauchee a nous conte et a nous religieux dessusd., et cil qui devat les secoura sans fraude et sans boidie devit les auris (5). Ne ne peullent ne ne doivent lesd. hommes aller pour nous conte dessusd. encontre larchevesque de Reims, ne pour led. archevesque [encontre nous, et doivent aleir led. homme